¹ Ivon. part. v. c. 80.

¹ Ps. excviii.

ratione factum dicatur, objicimus ad hoc confundendum, præfatum regem et optimales ejus se ea constitutione indignos fecisse: primum, quod postea, cum præfatus Nicolaus Coloniensem archiepiscopum pro suis excessibus corripuisset, graviter tulere, eumque hujus rei gratia (quantum in se erat) a papatu deposuere, nomenque ejusdem in canone consecrationis nominari vetuere; ideoque decretum ejusdem jure irritum esse debet, qui cum toto orbe papa haberetur, juxta eorundem sententiam eidem papa non fuit, quasi non ex Dei, sed ex eorum tantum penderet voluntate, quempiam quodlibet esse vel non esse. Romanus enim Pontifex (ut sapientes norunt) non modo deponi non potest, sed etiam Christiano jure a quolibet non potest judicari. Deinde quia cum in eodem decreto cautum esset, ut Romæ Pontificis electio a Romano clero et populo ageretur et postea notificaretur ipsi, præfatum violantes decretum, elegere (quod eis non licebat) prius Cadaloum Parmensem, postea Guibertum Ravenatensem, induentes eos Apostolicis insignibus, vocantes Apostolicos, apostatas et antichristi præcursores. Præterea autem præfatus Guibertus, aut sui, ut suæ parti favorem adscriberent, quædam in eodem decreto addendo, quædam mutando, ita illud reddiderunt a se dissidens, ut aut pauca, aut nulla exemplaria sibi concordantia valeant inveniri.

32. « Quale autem decretum est, quod a se ita discrepare videtur, ut quid in eo potissimum credi debeat ignoretur? » Et inferius: « Excommunicatio autem, quæ in præfato decreto terribiliter profertur, a Guiberto aut a suis fautoribus indita solummodo creditur: quoniam in antiquioribus hujus decreti exemplaribus longe aliter habetur. Et hæc quidem super eos veniet, qui eam in sui favorem ibidem indidit, et super eos qui eam timendam dicere præsumunt. Super illos quidem, ut incidant in foveam quam fodere, et ut apprehendant eos captio quam occultavere etc. » Ex quibus intelligis, lector, ejusmodi a Gratiano editum Nicolai decretum, haud esse integrum purumque, prout ab eodem Pontifice in Synodo est constitutum, sed a schismaticis labefactatum, atque additione corruptum. Illic omittimus dicere, quod idem Deusdedit cardinalis etiam pluribus probare nititur, non potuisse eundem Nicolaum ejusmodi sancivisse decretum per quod relaberetur in manus principum jus super electionem sive confirmationem Romanorum Pontificum, cum tam in Orientali quam Occidentali Ecclesia sacris Conciliorum decretis, id non esse concessum laicis principibus, nec in minoribus episcopatibus, jura quæ citat admovent: quod tantum occasione schismatis ingruentis visum sit aliquando usurpatum exemplum, toleratum vero, dum iidem potestate regia hanc subire servitutem sint coacti Pontifices, ut de his est quærela sancti Gregorii de suis temporibus suo loco superius recitata. At de his alias pluribus, redeamus ad alia in eadem Romana Synodo statuta decreta.

33. *Decretum contra simoniacos et depositio et excommunicatio aliquorum ex ipsis.* — Præterea contra simoniacos ab eodem Pontifice constat constitutum fuisse decretum, ex quo tria quæ sequuntur capita Gratianus in suo Decretorum libro descripsit his ipsis verbis¹: « Statuimus decretum de simoniaco tripartita hæresi; id est, de simoniaco simoniace ordinatoribus vel ordinatis, et de simoniaco simoniace a non simoniaco; et de simoniaco non simoniace a simoniaco. Simoniaci, simoniace ordinati vel ordinatorum, secundum Ecclesiasticos canones a proprio gradu decident. Simoniaci quoque simoniace a non simoniaco ordinati similiter ab officio male accepto removeantur. Simoniacos autem non simoniace a simoniaco ordinatos a misericorditer per manus impositionem pro temporis necessitate in officio concedimus permanere ». Et inferius²:

34. « De cætero statuimus, ut si quis in posterum ab eo quem simoniacum esse non dubitat se consecrari permiserit: et consecrator et consecratus non disparem damnationis sententiam subeant, sed uterque depositus pœnitentiam agat, et privatus propria dignitate persistat ». Et sequenti capite ita:

« Erga simoniacos nullam misericordiam in dignitate servanda habendam esse decernimus, sed juxta canonum sanctiones et decreta sanctorum Patrum eos omnino damnamus, ac deponendos esse, Apost. auctoritate sancimus ». Hactenus apud Gratianum. De his etiam Petrus Damiani in Epistola ad Florentinos, cum ab eodem Nicolao Pontifice ait in hoc Concilio decretum editum contra simoniacos, testatur his verbis: « Constitutum est in Romano, sanctæ memoriæ Nicolao Pontifice præsertim, Concilio, ut quicumque per eos, nempe simoniacos, catenus fuissent in cujuslibet Ecclesiastici gradus dignitate promoti, in percepti honoris ministerio permanerent; ex tunc vero et deinceps, quicumque se paterentur a simoniaco provehi, nihil penitus deberent ex ea promotione lucrari, et sic ministrandi jura deponerent, tanquam si hæc nullatenus perceperint ». Ita ibi.

35. Qui igitur decretum edidit contra ordinatorum a simoniaco Nicolaus, ipsos episcopos simoniacos convictos gradu deposuit. Ita quidem fecisse reperitur in Aldredum archiepiscopum Eboracensem, qui Romam accipiendi causa pallium venerat. Rem gestam ita describit Willelmus Malmesburiensis in episcopis Eboracensibus³: « Dispositoque apud regem consilio, Aldredus Romam pertendit, comitalibus duobus electis episcopis, Gisonem Wellensi, et Wallero Herefordensi, necnon et Testino comite Northumbrorum. Comitem Nicolaus papa gratiose suscepit, et cum in Synodo, quam contra simoniacos coegerat, sibi a latere assidere fecit: Gisonem et Wallerum voti compotes reddi-